

अनुदान संख्या 16 - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
GRANT No. 16-DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	876,80,00	825,23,37	-51,56,63
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			49,30,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	91,00,00	90,89,53	-10,47
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

	शीर्ष Head			
मुख्य शीर्ष '3451'' सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat - Economic Services			
मू.	O. 20070.00	21170.00	21110.13	-59.87
पु.	R. 1100.00			
मुख्य शीर्ष '2552'' उत्तर पूर्वी क्षेत्रा	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O. 7800.00
पु.	R. -7800.00			
मुख्य शीर्ष '2852'' उद्योग	Major Head "2852" Industries			
मू.	O. 59170.00	60940.00	60773.25	-166.75
पु.	R. 1770.00			

(I) 8910.00 लाख रु. का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 8800.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान" - 7800.00 लाख रु. निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक उद्योग - इलेक्ट्रानिकी - मेगा फैब की स्थापना - 1000.00 लाख रु. सक्षम प्राधिकारी द्वारा परियोजनाओं के अनुमोदन में विलंब होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग" - 219.90 लाख रु. की बचत (2870.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने एवं किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक उद्योग - इलेक्ट्रानिकी" - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "सामरिक नीति इलेक्ट्रानिकी उपस्कर का विकास - 102.26 लाख रु. की बचत (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाण पत्र प्राप्त न होने की वजह से निधियां जारी न किए जाने के कारण हुई।

(खा) "विशेष जनशक्ति विकास कार्यक्रम - 370.01 लाख रु. की बचत (3200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) "इलेक्ट्रानिकी वाणिज्य एवं सूचना सुरक्षा (इंक स्मार्ट कार्ड) 298.46 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें सक्षम प्राधिकारी से परियोजनाओं को अनुमोदित कराने में विलंब होने के कारण हुई।

(I) Provision of Rs.8910.00 lakhs remained wholly unutilised under four heads; of these Rs.8800.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2552"- "Other Expenditure – Provision for Projects/Schemes for benefit of North Eastern Region and Sikkim" – Rs.7800.00 lakhs – due to re-appropriation of funds on projects/schemes for the benefit for North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head "2852" – "Telecommunication and Electronic Industries – Electronics –Setting up for Mega Fab"- Rs.1000.00 lakhs- due to delay in approval of projects by the competent authority.

(II) Major Head "3451" – "Secretariat – Department of Information Technology" – saving of Rs.219.90 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2870.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and economy measures.

(III) Major Head "2852" – "Telecommunication and Electronic Industries – Electronics" – savings occurred under the following heads:-

(A) "Development of Strategic Electronics Equipment" – saving of Rs.102.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) due to non-release of funds owing to non-receipt of utilisation certificates.

(B) "Special Manpower Development Programme"- saving of Rs.370.01 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3200.00 lakhs); and

(C) "Electronics Commerce and Information Security (Inc. Smart Cards)"- saving of Rs.298.46 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to delay in approval of projects by the competent authority.

(घा) "इलेक्ट्रानिकी उपकरण एवं सामग्री विकास कार्यक्रम- 211.01 लाख रु. की बचत (1060.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं के अनुमोदन एवं कार्यान्वयन में विलंब होने की वजह से कम निधियों की जारी किए जाने के कारण हुई।

(ङ) "सामुदायिक सूचना केंद्र" - 425.50 लाख रु. की बचत (3000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण में योजना आबंटन में कमी किए जाने एवं इन कार्यक्रमों के कार्यकलापों पर सख्त निगरानी के परिणामस्वरूप कम निधियों की जारी किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 1260.03 लाख रु. का अधिक व्यय (17200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(II) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी" -

(का) "मानकीकरण परीक्षण और गुणवत्ता प्रमाणीकरण - 208.32 लाख रु. का अधिक व्यय (2830.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(खा) "इलेक्ट्रानिकी अभिशासन" - 3387.93 लाख रु. का अधिक व्यय (26600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(गा) "जन समुदाय के लिए सूचना प्रौद्योगिकी (सिटीजन पोर्टलों सहित)" - 228.09 लाख रु. का अधिक व्यय (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(घा) "डीओईएसीसी" - 400.00 लाख रु. का अधिक व्यय (770.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(D) "Electronics Component and Materials Development Programme"- saving of Rs.211.01 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1060.00 lakhs) was due to less release of funds owing to delay in approval and implementation of the projects.

(E) "Community Information Centre (CIC)"- saving of Rs.425.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3000.00 lakhs) was due to reduction in Plan allocation in the revised estimates stage and strict monitoring of the activities of these programmes resulting in less release of funds.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head "3451" - "Secretariat - National Informatics Centre" - excess of Rs.1260.03 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.17200.00 lakhs);

(II) Major Head "2852" - "Telecommunication and Electronic Industries-Electronics" -

(A) "Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)"- excess of Rs.208.32 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2830.00 lakhs);

(B) "Electronics Governance"- excess of Rs.3387.93 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.26600.00 lakhs);

(C) "Information Technology for Masses (Inc. Citizen Portals)" - excess of Rs.228.09 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs); and

(D) "DOEACC" - excess of Rs.400.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.770.00 lakhs).

Excess under the above five heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	शीर्ष Head			
मुख्य शीर्ष '4552' उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O.	1500.00
पु.	R.	-1500.00
मुख्य शीर्ष '4859' दूरसंचार तथा इलेक्ट्रानिकी उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4859" Capital Outlay on Telecommunication and Electronic Industries			
मू.	O.	1400.00	1600.00	1595.49
पु.	R.	200.00		-4.51
मुख्य शीर्ष '5475' अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on Other General Economic Services			
मू.	O.	6200.00	7500.00	7494.04
पु.	R.	1300.00		-5.96

(I) 1500.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "4552"- "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान' के अंतर्गत एक मामले में पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of 1500.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "4552"- "Other Expenditure - Provision for Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim"- due to re-appropriation of funds to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

4. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

4. The above saving were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) मुख्य शीर्ष "4859" - 'इलेक्ट्रानिकी - अन्य व्यय- मशीनरी और उपस्कर' - 157.84 लाख रु. का अधिक व्यय (1200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(II) मुख्य शीर्ष "5475" - "अन्य व्यय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 1294.04 लाख रु. का अधिक व्यय (6200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "4552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(I) Major Head "4859" – "Electronics – Other Expenditure – Machinery and Equipment" – excess of Rs.157.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1200.00 lakhs); and

(II) Major Head "5475" – "Other Expenditure – National Informatics Centre" – excess of Rs.1294.04 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6200.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "4552" to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of the North Eastern Region and Sikkim.